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Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,

като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният

текст съдържа 17 таблици и 7 фигури. Списъкът с литературни

източници се състои от 212 заглавия на английски и арабски език.
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I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Корупцията е дългогодишен ендемичен проблем, който пречи

на управлението, икономическото развитие и социалната

справедливост. Тя затруднява особено социално-икономическото

развитие на Ливан и подкопава доверието на гражданите в

държавните институции, като възпрепятства социално-

икономическия растеж. Предотвратяването на корупцията е сложен

проблем в Ливан, като се има предвид уникалната социално-

политическа среда в страната, обусловена от мултикултурността и

политическата динамика.

Въпреки сложността при идентифицирането на корупцията,

ясно е, че сектори като приватизацията, обществените поръчки,

лицензирането и данъчното облагане са най-уязвими към нея.

Неясните правила, слабият административен контрол и ниското

възнаграждение на длъжностните лица влошават проблема.

Изготвянето на закони и тяхното правилно прилагане са най-

важните фактори за решаване на проблемите, а последователното

прилагане на законите прави процеса на промяна осезаем.

Настоящото проучване подчертава спешната необходимост от

институционални и политически реформи в Ливан, наред с

осезаеми мерки за борба с корупцията. Макар моралните

задължения да са напреден план, тези реформи са от решаващо

значение и за устойчивото развитие и подобряването на

управлението.

2. Актуалност на изследването

Актуалността на това проучване се състои в изследването на

дълбоко вкоренения проблем с корупцията в ливанския публичен

сектор, в страна, която е изправена пред продължителна

политическа нестабилност и предизвикателства в управлението.

Корупцията в Ливан подкопава доверието на обществото,

нарушава разпределението на ресурсите и засилва неефективността

в критични сектори като: здравеопазване, образование и
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инфраструктура. Предвид продължаващата финансова и

икономическа криза в Ливан, борбата с корупцията е не само

етичен императив, но и жизненоважна необходимост за

възстановяването на институциите на страната и възвръщането на

социално-икономическата стабилност. Освен това, с нарастващия

международен натиск за реформи, ангажиментът на Ливан към

антикорупционни практики е станал от съществено значение за

получаването на международна помощ и подкрепа.

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на настоящата дисертация има за цел да разгледа

многостранното предизвикателство, свързано със съществуването

на корупцията в публичния сектор на Ливан, като се фокусира

конкретно върху управленските и административните практики.

Предметът на дисертацията обхваща възможностите за

радикално подобряване на административните и управленски

антикорупционни процедури в ливанските публични институции

чрез идентифициране на пречките и ключовите фактори за тяхното

прилагане. Предоставени са практични и контекстуално

специфични препоръки за формулиране и прилагане на политики с

цел насърчаване на прозрачността, отчетността и социално-

икономическия прогрес в Ливан.

4. Цел и задачи на дисертацията

Целите на дисертацията са следните:

 Да се оцени съществуващата правна рамка и регулаторните

механизми, свързани с предотвратяването на корупцията в

ливанския публичен сектор, с конкретен акцент върху

тяхнотовъздействиевърхууправленските и

административнитепрактики.

 Да се оцени институционалният капацитет и ефективността

на антикорупционните агенции и органи в Ливан, по-специално по

отношение на тяхната способност да се справят с рисковете и

предизвикателствата, свързани с управленската и административната

корупция.
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 Да се анализират културните и социалните детерминанти,

които влияят върху корупционното поведение и нагласи в ливанския

публичен сектор, с акцент върху тяхното въздействие върху

управленските и административните процеси на вземане на решения.

 Да се проучат социално-икономическите условия и тяхната

роля за усилване или смекчаване на рисковете от корупция в

ливанския публичен сектор, с особен акцент върху тяхното

въздействие върху управленските и административните практики и

поведение.

 Да се формулира всеобхватна, специфична за контекста

рамка за предотвратяване на корупцията в публичния сектор на

Ливанската република, с акцент върху управленските и

административните стратегии и интервенции.

Задачи на дисертацията:

 Провеждане на изчерпателен преглед на

литературата, посветена на корупцията

Преглед на съществуващата литература по превенция на

корупцията, с конкретен акцент върху административните и

управленските стратегии и интервенции. Анализ на най-добрите

световни практики и конкретни казуси, свързани с ливанския

контекст, които подчертават ефективните административни и

управленски подходи за борба с корупцията.

 Оценка на правната рамка:

Анализ на съществуващата правна рамка и регулаторни

механизми, свързани с превенцията на корупцията в ливанския

публичен сектор, с особено внимание към тяхното въздействие

върху административните и управленските практики.

Идентифициране на силните и слабите страни, пропуските и

областите за потенциално подобрение в правната рамка по

отношение на административните и управленските аспекти на

превенцията на корупцията.

 Оценка на институционалния капацитет:

Оценка на капацитета и ефективността на антикорупционните

агенции, органи и институции, действащи в Ливанската република,
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с акцент върху техните административни и управленски

способности. Проучване на организационните структури,

ресурсите и оперативните стратегии на тези структури от

административна и управленска гледна точка.

 Проучване на културните детерминанти:

Проучване на културните и социалните фактори, които влияят

върху поведението и нагласите, свързани с корупцията в ливанския

контекст, с конкретен акцент върху тяхното влияние върху

административните и управленските процеси на вземане на

решения. Анализ на културните норми, практики и възприятия,

свързани с корупцията, и тяхното влияние върху

административната и управленската почтеност.

 Анализ на социално-икономическите фактори:

Проучване на социално-икономическите условия, които могат

да засилят или да смекчат рисковете от корупция в публичния

сектор на Ливан, като се фокуса е върху тяхното влияние върху

административните и управленските практики. Изследват се

икономическите показатели, разпределението на доходите, нивата

на бедност и други релевантни фактори, както и тяхното влияние

върху административната и управленската почтеност.

 Провеждане на интервюта и проучвания:

Това става със заинтересованите страни, включително

правителствени служители, експерти по борба с корупцията,

представители на гражданското общество и засегнати граждани

чрез интервюта и проучвания, като се събира информация за

административните и управленските предизвикателства и

възможности в областта на предотвратяването на корупцията.

 Изготвяне на сравнителни анализи:

Извършване на сравнителни анализи с международните най-

добри практики в областта на предотвратяването на корупцията, с

конкретен акцент върху административните и управленските

подходи. Извеждане на паралели и изводи от успешни
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антикорупционни усилия в сходни контексти, които да послужат за

основа на административните и управленските стратегии в Ливан.

 Формулиране на рамка, специфична за контекста:

Синтезиране на заключенията от правните,

институционалните, културните и социално-икономическите

анализи за разработване на всеобхватна, специфична за контекста

рамка за предотвратяване на корупцията в ливанския публичен

сектор, с конкретен акцент върху административните и

управленските аспекти.

 Предоставяне на практически препоръки:

Предлагане на практически и приложими препоръки за

формулиране и прилагане на политики въз основа на разработената

рамка, специално пригодени за справяне с административните и

управленските предизвикателства, идентифицирани в проучването.

Подчертаване на конкретни стратегии и интервенции, насочени

към подобряване на административния и управленския интегритет

в усилията за предотвратяване на корупцията.

5. Методология на изследването

По отношение на методологията, това изследване използва

смесен подход, комбиниращ качествени методи като интервюта и

казуси с количествен анализ на данни от проучвания и

съществуващи индекси за корупция. Този подход гарантира

всеобхватен, многоизмерен анализ на корупцията в Ливан. Данните

са събрани чрез обширни литературни прегледи, интервюта с

ключови заинтересовани страни, проучвания, казуси и сравнителни

анализи. Тази методологична рамка е структурирана така, че да

отразява многоизмерния характер на корупцията и нейното сложно

взаимодействие с правни, институционални, културни и социално-

икономически фактори.

Методите включват формално-логически, конкретно-

исторически, системно-структурни, статистически и

социологически анализи. Специално място в методологичната база

на настоящото проучване заемат методите на сравнително-
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теоретичния и сравнително-приложния анализ. Основните

използвани методи са интервюта, наблюдения, анкети и анализ на

документи.

5. Ограничения на проблемния обхват на дисертационният

труд
Няколко ограничения оказват влияние върху обхвата и

резултатите от тази дисертация. Първо, наличността на

изчерпателни и надеждни данни за корупцията в ливанския

публичен сектор остава ограничена, а достъпът до чувствителни

правителствени документи и вътрешни процеси е ограничен. Това

затруднява възможността да се направят напълно точни изводи от

първични източници. Освен това, политически чувствителният

характер на корупцията в Ливан означава, че получаването на


[…]


мандати и политическите назначения в Ливан подкопават

институционалната независимост. В раздела се предлага

консолидиране на надзорните органи, осигуряване на правна защита

за длъжностни лица и лица, подаващи сигнали за нарушения, и

използване на оценки в реално време чрез табла, подобни на

съдебната карта на България. Реформите трябва да бъдат съобразени с

контекста на Ливан, като се черпи опит от страни като Естония и

Тунис, където цифровите инструменти и централизираният надзор са

се доказали като ефективни за намаляване на корупцията.

Разделът завършва с важността на общественото съзнание и

нагласите на обществото за поддържане на реформите. Корупцията в

Ливан е нормализирана от клиентелизма и безнаказаността на елита,

като проучванията показват, че обществото е осведомено, но има

малко възможности да действа. Разделът препоръчва публични

кампании за разпространяване на информация за въздействието на

корупцията, включване на гражданско образование в училищата,

защита на независимата журналистика и финансиране на младежки

инициативи за прозрачност. Гамификацията и мобилните приложения

могат да се използват за ангажиране на учениците в сигнализиране на

корупция, подобно на успешните програми в Индонезия и Кения.

Социалните маркетингови кампании, съчетани с истории от реалния

живот, могат да променят дълбоко вкоренените културни нагласи към

корупцията, а Ливан може да се поучи от кампанията „Не бъдете

страничен наблюдател“ в Грузия, която успешно промени

националните норми по отношение на подкупите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основната цел на тази дисертация беше да проучи задълбочено

структурното вкореняване на корупцията в публичния сектор на

29

Ливан, като използва строг административен и институционален

анализ. Изследването включва сравнителни данни, извлечени от опита

на България и няколко други избрани международни модели.

Колективните заключения недвусмислено показват, че корупцията в

Ливан представлява нещо повече от просто набор от изолирани

етични пропуски; тя е, по същество, дълбоко вкоренена пропусната

възможност в управлението. Този системен проблем е неразривно

свързан с конфесионалната политическа архитектура на страната,

укрепените елитни мрежи и критичните институционални

недостатъци.

Успешното потвърждение на хипотезите на изследването

подчертава дълбоката сериозност на предизвикателствата, свързани с

корупцията в Ливан. Широкото разпространение на политическата

намеса, отчетливата липса на истинска независимост на

прокуратурата и широко разпространената системна неефективност

постоянно поддържат корупционна среда. Тази среда се поддържа до

голяма степен от практиката на силно политизирани назначения и

дълбоко вкоренена зависимост от непрозрачни административни

процедури. Въпреки тези огромни вътрешни пречки, изследването

подчертава конкретни основания за оптимизъм, позовавайки се на

международни прецеденти. Процесите на реформи в България,

предизвикани от ЕС, пионерският модел на цифрово управление в

Естония и ориентираните към резултати системи за борба с

корупцията в Сингапур доказват, че системната институционална

трансформация не само е възможна, но и нейната ефективност е

измерима.

Изследването ясно потвърждава, че ефективната

административна реформа, при условие че е строго защитена от

партийна политическа намеса и значително подкрепена от

технологични постижения, представлява основната опора на всяка

успешна стратегия за борба с корупцията. Интегрирането на цифрови

инструменти, насърчаването на участието на обществеността и

използването на международни механизми за подкрепа се оказват не

като допълнителни мерки, а като незаменими компоненти за

изграждането на устойчива рамка за борба с корупцията. Освен това,

култивирането на силно обществено съзнание и активното
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насърчаване на участието на гражданското общество са от

жизненоважно значение за преобразуването на културната

толерантност към корупцията, като по този начин се осигурява

необходимият натиск отдолу нагоре за по-голяма отчетност на

правителството.

Независимо от специфичните вътрешни предизвикателства, пред

които е изправен Ливан – по-специално политическата му

фрагментация и липсата на мощен, обединяващ външен катализатор,

подобен на присъединяването към ЕС – дисертацията успешно

идентифицира приложими и съобразени с контекста стратегии за

реформи. Ключовите препоръки включват: значително укрепване на

надзорните институции с юридически правомощия; строго въвеждане

на реформи, основани на заслуги, в цялата структура на държавната

администрация; и създаване на централизирани системи за

мониторинг и оценка (M&E), които се подкрепят силно както от

цифрови, така и от граждански инструменти за ангажираност. Тези

целенасочени стратегии биха създали по-устойчива основа за

ефективни мерки за борба с корупцията, дори в силно поляризирана

политическа среда.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:

1. Дисертацията предоставя задълбочена систематизация на

съществуващия теоретичен дискурс относно корупцията,

управлението на публичния сектор и глобалните стратегии за борба с

корупция.

2. Представена е корупциата в Ливан като дълбоко структурен

проблем, като строго се подчертават нейните системни корени,

вградени в ливанската политическа архитектура, по-специално

механизмите на клиентелизъм и покровителство.

3. Предлагат се ефективни антикорупционни стратегии, които

отговарят по уникален начин на социално-политическа среда в Ливан.

4. Разработена е специфична методология за оценка на

ефективността на антикорупционните усилия. Тя включва

разработване на сравнителна аналитична рамка, която ефективно

свързва антикорупционната среда в Ливан с утвърдените

международни най-добри практики.

Научно-практически приноси:

1. Изследването представя практически насоки за

институционална реформа, внедряване на механизми за цифрово

управление и повишаване на прозрачността в публичния сектор в

страната.

2. Показват се начините, чрез които утвърдената световна

практика за борба с корупцията може да се приложи в Ливан и

промените в законодателството, които да доведат до това.

3. Предлага се създаването на законодателна база за защитата на

лицата, подаващи сигнали за корупция, въвеждане на публични

конкурси за набиране на държавни служители, разработване на

централизирани платформи за мониторинг на обществените поръчки.
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