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СТАНОВИЩЕ

по процедура на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

за присъждане на научна степен „доктор”

Относно дисертационен труд на тема: Prevention of the corruption in the public

sector of the Lebanese Republic (administrative and managerial aspects)/ Превенция на

корупцията в публичния сектор на Република Ливан (административно-

управленски аспекти)

Професионално направление: 3.7. „Администрация и управление”

Докторска програма: „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”

Автор: Фуад Мохамад Касем

Изготвил становището: доц. д-р Кремена Андонова, ВСУ „Черноризец Храбър”,

избрана за член на научно жури, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър” № 810 от 31.10.2025 г.

Настоящото становище е изготвено въз основа на представени: дисертационен

труд, автореферат, справка за съответствие с минимално изискваните точки по

групи показатели за съответната научна степен, утвърдени от НАЦИД, доклад от

проверка за плагиатство със специализиран софтуер.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 217 страници, които са разпределени

съответно в: резюме (3 стр.), въведение (16 стр.), три глави (155 стр.), заключение

(1 стр.), списък с използваната литература (11 стр.).

В представения дисертационен труд са налице достатъчно основания за

определянето му като съдържателно богатo, актуално и мащабно като обхват

изследване, а именно:

1. Актуалността и дисертабилността на избраната тема е несъмнена.

Формулиран е значим научен проблем, попадащ в полето на корупцията в

публичната сфера, който е обоснован от гледна точка на неговата теоретико-

методологическа сложност и приложна значимост в контекста на управленската

политика и практика за превенция на корупцията в Ливан.

2. Възприет е подходящ логически план за провеждане на цялостното

дисертационно изследване, който е намерил израз в достатъчен обем и академично

издържана структура на разработката, кореспондираща си с темата, предмета и

обекта на изследване.
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3. Докторантът демонстрира задълбочена теоретична подготовка в

конкретната научна област, доказателство за което е използваната широка

литературна база – 212 заглавия на английски и арабски език, в т. ч. академична

литература, стратегически и аналитични документи и Интернет ресурси.

4. Методологическият подход е адекватен на предмета на изследването.

Комбинират се документален анализ, сравнително-правен преглед и

институционално-управленска интерпретация.

5. Не се установяват некоректни заемки и плагиатство. Степента на

оригиналност на предложените текстове варира в допустими граници, според

приложения от докторанта доклад за проверка за плагиатство със специализиран

софтуер.

II. ОБОБЩЕНИЕ НА СИЛНИТЕ СТРАНИ И РЕЗУЛТАТИТЕ С

ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният за защита научен труд удовлетворява във висока степен

поставените научно-изследователски цели, предлага верификация на авторовите

тези, формулировки и предложения. Постигнати са теоретични и практико-

приложни резултати, като по-съществени от които могат да се откроят:

1. Критично е осмислена теоретичната дискусия, свързана с корупцията и

глобалните стратегии за борба с корупция. Коректно се интерпретира нейната

многоаспектна същност от различни гледни точки на представители на

съвременната наука.

2. Приведени са аргументи в подкрепа на представеното виждане за

корупцията в Ливан като дълбоко структурен проблем, като са подчертани нейни

системни предпоставки, свързани основно с механизмите на клиентелизъм и

покровителство, характерни за ливанската политическа архитектура.

3. Разработена е сравнителна аналитична рамка за изследване и анализ на

ефективността на антикорупционните усилия. Идентифицирани и обосновани са

направленията, по които утвърдената световна практика за борба с корупцията

може да се приложи в Ливан.

4. Изпълнена е изследователската задача за формулиране на практически

препоръки за провеждане на институционална реформа, модернизиране на

управлението и повишаване на прозрачността в публичния сектор в Ливан, в

съответствие с идентифицираните правни, административни и управленски

предизвикателства.

5. Предложени са антикорупционни стратегии, които осигуряват

възможности за подходящо транспониране на утвърдени международни практики

в уникалната социално-икономическа и политическа среда в Ливан.

Като цяло посочените приноси са приемливи. Имат характер на доразвиване

и обогатяване на съществуващи знания и приложението им в обществената
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практика. Съдържат теоретични интерпретации на въпроси, свързани с приложение

на съвременни знания в областта на корупцията, както и собствени идеи за

разработване на антикорупционни стратегии и препоръки за институционални

реформи.

III. ПО-СЪЩЕСТВЕНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

1. Бележки по отношение на дефинираните изследователски параметри:

– Степента на разработеност на проблема – в теоретичен и практически план,

би следвало да се обоснове по-конкретно, с което биха могли да се очертаят още

по-категорично нерешените или частично решените въпроси, с които авторът

решава да се заеме.

– Разточително е представен изследователският проблем, но за сметка на това

не е ясно дефинирана авторовата теза за защита. Необходими са ясни и категорично

аргументирани дефиниции на тези основни изследователски параметри.

– Допуснато е смесване на обект, предмет, цел. Дефинирани са множество

цели и задачи, които подлежат на преосмисляне, редуциране и преформулиране, от

гледна точка на по-доброто представяне на изследователската логика.

– Чрез посочените ограничения не е очертана времевата и теоретичната рамка

на изследването.

2. Съдържателни бележки:

– Докторантът е можел да си позволи по-строг критичен прочит на

международните практики в сферата на превенцията на корупцията, като се отчетат

и техни ограничения.

– Липсва ясно структурирана и обоснована методологична рамка на

емпиричното изследване, проведено от автора с цел тестване на изследователските

хипотези. Липсва структурирано описание на: цели, задачи, обект и предмет на

емпиричното изследване, размера и вида на извадката, времеви обхват на

проведеното изследване и пр. Споменават се качествени и количествени методи, но

не са обосновани ясно начините за получаване, обработка и синтезиране на

резултатите.

– Заключението е твърде общо и не осигурява ясна систематизация на

конкретните резултати, до които се достига в настоящото дисертационно

изследване, чрез които се търси аргументацията на научните тези на автора.

3. Стилови и технически бележки:

– На места изложението става прекалено описателно за сметка на

аналитичността (в първа глава).

– Биха могли да се избегнат прекомерно емоционални фрази при

дискутиране на политически процеси.

– Разработката подлежи на стилово и техническо прецизиране.

4. Препоръки:
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– В третата глава би могло да се добави схема или модел, визуализиращ

предлаганата административно-управленска рамка.

– Би могла да се потърси по-ясна систематизация по приоритети и времева

състоятелност на отправените от автора многобройни препоръки за

пренастройването на правителствените анти-корупционни стратегии в Ливан.

– Препоръчително е в бъдеще авторът да продължи научноизследователската

си работата по проблемите на корупцията в публичната сфера, както и по въпросите

за устойчивостта на антикорупционните реформи при смяна на управляващите

политически сили, които понастоящем са останали извън предметния обхват на

дисертационния труд.

Направените по-горе бележки и препоръки не променят определено

положителната ми оценка за мащабност и значимост на проведеното

изследване. Те не поставят под съмнение бъдещите перспективи за неговото

развитие.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният за защита докторски труд има характер на завършено научно

изследване. С него авторът демонстрира способност да анализира и предлага

собствени решения на сложни обществени проблемни въпроси. Получените

приносни резултати от дисертационния труд ми дават основание да приема, че

същият отговаря напълно на изискванията на Закона и Правилника за развитие на

академичния състав в Република България.

Предлагам на членовете на Уважаемото научно жури: да бъде присъдена

образователна и научна степен „доктор” по „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”, в професионално направление 3.7.

„Администрация и управление”, на Фуад Касем.

19.11.2025 г. Изготвил становището:

гр. Варна (доц. д-р Кремена Андонова)